
 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SUPERIORE  “C. BARONIO” 
03039  S O R A   (FR)   Ambito 19 

SEDE: Via Ariosto n. 1         Tel.0776/ 831284  -0776831990 
e-mail: fris027009@istruzione.it             pec: fris027009@pec.istruzione.it                 Codice Fiscale 91026720606 
Web: http://www.iisbaronio.gov.it/             Cod. Amm.ne: UF2MVR                         Codice Istituto: FRIS027009 

 
 

Protocollo: segnatura         Sora, segnatura  

 

Determina n. 45/2019           Albo on line  

 

Codice identificativo progetto: 10.6.6B-FSEPON-LA-2017-35 

SottoAzione: 10.6.6B    CUP: D44C17000220007 CIG:  ZEC278D0C5 

 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE, MEDIANTE LETTERA DI INVITO, ai fini dell’affidamento 

dell’incarico per l’organizzazione dei servizi connessi alla realizzazione dei tirocini di orientamento presso la 

città di LIPSIA (GERMANIA) a valere sull’Avviso pubblico AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. “Potenziamento 

dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6. 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA  a legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

http://www.iisbaronio.it/
Protocollo 0004684/2019 del 13/03/2019



VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “  Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017  del MIUR – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale  – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle 

Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di  progetti “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-

lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 

Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6. 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5 

VISTO il Progetto all’uopo predisposto, approvato dagli OO CC . 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale  – Ufficio IV: 

- con nota prot.n. AOODGEFID/180 del   10/01/2018  –- ha comunicato a questa Istituzione 

Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 

10.6.6B definita dal seguente codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-LA-2017-35 pari ad  € 46.625,00, 

prevedendo  come termine di conclusione delle attività didattiche il  31 agosto 2019, ed entro il 31 

dicembre 2019 la sua chiusura amministrativo-contabile; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato l’inserimento del progetto nel PTOF 

per il triennio 2017/19; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto N. 2 /2018  di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2018  con la quale, tra l’altro, è stato istituito  il Progetto P 48 Progetto 10.6.6B - FSE PON 

-LA-2107-35 –CUP D44C17000220007 –Alternanza scuola lavoro TAO FLY; 

VISTO il provvedimento Dirigenziale prot.n. 3848 del 28/02/2019 di predisposizione programma Annuale E.F. 

2019, con  istituzione dell’Aggregato A4.1 EX P48 Progetto 10.6.6B - FSE PON -LA- 2107-35-

Alternanza scuola lavoro TAO FLY - avviso 3781/2017;  

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a,;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi ai 

sensi dell’ art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

VISTO il proprio provvedimento prot.n. 2348 del 08/02/2018, con il quale è stato individuato Responsabile 

Unico del Procedimento  (R.U.P.), del Progetto 10.6.6B - FSE PON -LA-2107-35 –CUP 

D44C17000220007 –Alternanza scuola lavoro TAO FLY, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Biancamaria 

Valeri; 



DATO ATTO di quanto stabilito dalle linee guida ANAC ed in particolare dalla Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 - 

Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi  di  operatori economici”. 

RITENUTO di dover procedere alla selezione di un operatore economico , mediante lettera di invito ad almeno n. 

3 operatori economici,  secondo il criterio della rotazione, ai fini dell’affidamento dell’incarico per 

l’organizzazione  degli stage TAO FLY previsti presso la Città di LIPSIA (GERMANIA) ; 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

 

DETERMINA 

1) L’avvio della procedura di selezione per l’affidamento del servizio di organizzazione  stage per n. 28 

giorni per complessive ore 120 di formazione per un gruppo di 15 studenti + 2 docenti accompagnatori , 

da realizzarsi presso la città di LIPSIA in uno dei seguenti periodi: dal 19 maggio al    15 giugno 2019,  o 

in alternativa dal 26 maggio al 22 giugno 2019;  

2) di effettuare la scelta del contraente con procedura negoziata mediante lettera di invito ad almeno n. 3 

operatori economici, scelti  tra quelli che hanno presentato istanza di iscrizione albo fornitori a.s. 

2018/2019, secondo il principio della rotazione;  

3) di fissare, quale termine per la presentazione delle offerte il giorno   28/03/2019 alle ore 13.00  presso 

l’Ufficio di segreteria sita in Via L. Ariosto – 03039 Sora o in alternativa all’indirizzo pec 

fris027009@pec.istruzione.it secondo quanto espressamente indicato nella lettera di invito e capitolato 

tecnico;  

4) di  stabilire che le offerte pervenute siano aperte in seduta pubblica il giorno 28/03/2019   ore  14.00 

presso la sede  dell’Istituto. 

5) di  stabilire,  quale criterio di aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

6) di non prendere in  considerazione eventuali offerte che dovessero pervenire da operatori economici non 

invitati con lettera di invito. 

7) Responsabile di Procedimento, è il Dirigente Scolastico Porf.ssa  Biancamaria Valeri giusta nomina 

prot.n. 2348 del 08/02/2018. 

8) Il presente provvedimento è pubblicato sul sito www.iisbaronio.gov.it  - sezione albo on line. 

 

IL   DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof.ssa Biancamaria Valeri 

Documento è firmato digitalmente art. 22  D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

mailto:fris027009@pec.istruzione.it
http://www.iisbaronio.gov.it/

	MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA
	UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO
	Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE, MEDIANTE LETTERA DI INVITO, ai fini dell’affidamento dell’incarico per l’organizzazione dei servizi connessi alla realizzazione dei tirocini di orientamento presso la città di LIPSIA (GERMANIA) a valere sull’Avviso pubb...
	1) L’avvio della procedura di selezione per l’affidamento del servizio di organizzazione  stage per n. 28 giorni per complessive ore 120 di formazione per un gruppo di 15 studenti + 2 docenti accompagnatori , da realizzarsi presso la città di LIPSIA in uno�

	IL   DIRIGENTE SCOLASTICO

		2019-03-13T15:40:02+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Biancamaria Valeri  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




